
 

CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  
             V ia  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  0 9 63 /26 2 08 8  –  Fa x  0 9 63 /2 62 3 30  –  C .F .  0 0 31 1 7 00 7 93 

    sito web: www.comune.santonofrio.vv.it      e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 
 

DETERMINAZIONE N. 152  DEL 30/10/2023 
 

 
OGGETTO: RIPARTO E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER 
ROGITO CONTRATTI PUBBLICI NELL’INTERESSE DEL COMUNE. ANNO 2023- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Visto Il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile Area tecnica; 
 
Richiamato il bilancio di previsione 2023, pluriennale 2023-2025, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.  del 6.10.2020; 
 
Premesso che: 
-per effetto dell'art. 10 del D.L. n. 90 del 24/06/2014,convertito in L. 114/2014 recante: 
“Abrogazione dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della 
ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria” l’art. 30, c. 2, della legge 15 novembre 
1973, n. 734, è sostituito con il seguente: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 
integralmente al comune o alla provincia (secondo la interpretazione della Sez. delle Autonomie 
della Corte dei Conti con la deliberazione n.21/SEZ:AUT/2015/QMIG), risolvendo in senso 
restrittivo il contrasto interpretativo insorto fra alcune sezioni regionali di controllo in merito alla 
corretta applicazione dell’Art. 10 comma 2 bis del DL90/2014. 
-Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune 
ai sensi dell’art. 30, c. 2 bis, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del 
presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 
giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in 
misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento. L'articolo 41, c. 1, della legge 11 
luglio 1980, n. 312, è abrogato. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote 
già maturate alla data di entrata in vigore del presente decreto”; 
-come stabilito al c. 2-ter, le norme di cui all'articolo 10 non si applicano per le quote già maturate 
alla data di entrata in vigore del decreto 90/2014; 
 
Preso atto in particolare della deliberazione n. 18/2018 della Sezione Autonomie della Corte dei 
conti che ha sancito alla luce della varie sentenze dei Tribunali del lavoro, il seguente principio di 
diritto: “In riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, 
alla luce della previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/


con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, 
competono ai Segretari Comunali di fascia C nonché ai Segretari Comunali appartenenti alle fasce 
professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure 
dirigenziali”; 
 
Verificato e constatato che il Segretario comunale dott.ssa Bilotta Elisabetta, rispettivamente 
nell’anno 2023 ha rogato i seguenti contratti di repertorio per come segue con conseguente introito 
di € 6.162,25 come somma relativa a diritti di rogito: 

1) contratto repertorio n.1 del 31/01/2023; 
2) contratto repertorio n.2 del 09/05/2023; 
3) contratto repertorio n.4 del 27/07/2023; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto precede, poter liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di 
Sant’Onofrio per n. 3 contratti rogati sopra elencati, nel limite massimo di un quinto dello stipendio 
in godimento del Segretario Comunale, precisandosi che detti diritti risultano introitati “al lordo di 
tutti gli oneri accessori connessi all'erogazione, ivi compresi quelli a carico degli Enti, specificando 
con la dicitura che sussistono degli oneri che sono posti a carico degli Enti, nei limiti dell'importo 
lordo previsto e senza che, pertanto, ne possano derivare maggiori spese per gli stessi” (così, sul 
punto, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia –Camera di Consiglio del 19/12/2018); 
 
Rilevato che: 
-hanno diritto a ricevere il 100% dei proventi riscossi a titolo di diritti di rogito i Segretari che 
prestano la loro attività negli Enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e la quota 
massima del provento annuale da attribuire non deve essere superiore ad un quinto dello stipendio 
in godimento, come previsto dall’art. 10, c. 2 bis del D.L. 90/2014. Raggiunto tale limite i proventi 
sono attribuiti interamente al Comune; 
-per il calcolo del limite massimo dei compensi per i diritti di segreteria dovuti al Segretario 
comunale si prendono come base le voci della retribuzione prevista dall’art. 37 del CCNL 
16.05.2001, commi 1 e 2 con esclusione della retribuzione di risultato; 
 
Richiamati: 
-il D.L 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014; 
-la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016, con la quale viene affermato che dopo il D.L. 
90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre ai segretari comunali di fascia C, anche ai segretari 
comunali che operano negli enti privi di dirigenza; 
-la decisione delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n. 784/2016 che afferma l’abrogazione 
di parte della legge n. 311/2004 della norma contrattuale che equiparava i Segretari di fascia A e B 
ai dirigenti; 
 
Vista la deliberazione n. 18/sezaut/2018/qmig concernente l’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, “diritti di rogito 
segretari comunali”, con la qual e la sezione delle autonomie della corte dei conti, pronunciandosi 
sulla questione di massima posta dalla Sezione regionale di controllo per il Veneto con la 
deliberazione n. 192/2018/QMIG, enuncia il seguente principio di diritto: “In riforma del primo 
principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di 
cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari 
comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, 
qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 
 
Dato atto che in questo Comune non è istituita la Dirigenza; 



 
Ritenuto che si deve provvedere alla ripartizione e liquidazione a favore dei segretari; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D Lgs 267/200; 
 
Preso atto che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 
Visti: 
-il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” s.m.i.; 
-Lo Statuto Comunale;Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-Il D. Lgs. N. 118/2011 modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
2) Di prendere atto che nell’anno 2023 sono stati rogati tre contratti in forma pubblica dal segretario 
comunale per conto del Comune di Sant’Onofrio, dott.ssa Bilotta Elisabetta, di repertorio per come 
segue con conseguente introito nelle casse comunali di somme relative a diritti di rogito per 
€.6.162,25:  
• REPERTORIO N. 01/2023 del 31/01/2023 “Contratto di efficientamento energetico degli impianti 
di pubblica illuminazione del Comune di Sant’Onofrio”; 
• REPERTORIO N.02/2023 del 9.05.2023 “Contratto di appalto per lavori di miglioramento 
sismico edificio del Comune dio Sant’Onofrio di via Raffaele Teti” 
• REPERTORIO N. 04/2023 del 27.07.2023 “Contratto di appalto integrato per l’affidamento 
congiunto della prog. Def. ed ese lavori di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta 
e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale”; 
3) di prendere atto che, le somme riscosse a titolo di diritti di rogito contratti pubblici nell’interesse 
del Comune, per il primo semestre dell’anno 2021 risultano pari ad € 6.475,25 al lordo delle 
ritenute di legge dovute da scorporare-possono essere liquidati al segretario comunale rogante per 
come prima esplicitato; 
4) di procedere, alla luce delle osservazioni formulate in premessa, alla liquidazione delle somme 
corrispondenti ai diritti di rogito per il periodo I semestre 2021 per l’importo complessivo pari ad € 
6.162,25 ( al lordo di tutti i contributi dovuti da scorporare). 
5) di prendere atto che l’IRAP, avendo natura tributaria non può che gravare sul datore di lavoro 
come stabilito dalla Corte di Cassazione sez. Lav. N. 20917/2013, Risoluzione Agenzia delle 
Entrate b. 123/E del 2.4.2008 e dal Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017; 
6) di dare atto che la liquidazione della somma dovuta, previo scorporo delle dovute ritenute di 
legge, verrà effettuata dall’ufficio ragioneria a’ termini delle disposizioni vigenti; 
7) di imputare la somma complessiva di € 6.475,25 in corrispondenza del capitolo 75 codice 
1.02.22.1.4 “Quota proventi diritti di rogito segretario”; 
8) di dare atto che tale ripartizione avviene nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in 
godimento; 
9) di dare atto che le disposizioni oggetto della presente determinazione vengono dettate 
nell’ambito della gestione del rapporto di lavoro (pubblico impiego privatizzato) e, pertanto, 
avverso il presente atto è riconosciuta agli interessati tutela giurisdizionale davanti al giudice 
ordinario. 



10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
11) di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
12) di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di 
Sant’Onofrio; 
13) Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 
della Costituzione, ricorso al TAR entro 60 gg. oppure ricorso straordinario al P.d.R entro 120 
giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena conoscenza di esso. 
  
 

                                                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                  Ing. Nazareno Papatolo  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 
78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Riparto e liquidazione dei diritti di segreteria per 
rogito contratti pubblici nell’interesse del comune. anno 2023- assunzione impegno di spesa e 
liquidazione”. 

Sant’Onofrio,   

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                 Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

    € 6.475,25 75 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data   

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


	Comune di Sant’Onofrio

